
IICA/CE/Res. 670 (XLI-O/21) 

  29 de junho de 2021 

Original: espanhol 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 670 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO 2018-2021 

 

 

O COMITÊ EXECUTIVO, em sua Quadragésima Primeira Reunião Ordinária, 

 

TENDO VISTO: 

 

A apresentação do Diretor-Geral do Instituto Interamericano de Cooperação para a 

Agricultura (IICA) sobre a gestão da Administração de que é encarregado no período 2018-

2021, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, em 18 de julho de 2018, o Comitê Executivo, fazendo uso de faculdades delegadas 

pela Junta Interamericana de Agricultura (JIA), aprovou o Plano de Médio Prazo (PMP) para 

o período 2018-2022, mediante a resolução IICA/CE/Res. 629 (XXXVIII-O/18); 

 

Que o Comitê Executivo reconheceu os resultados e os avanços alcançados na 

implementação desse PMP apresentados nos relatórios do Diretor-Geral dos anos 2019 e 

2020 sobre a cooperação técnica oferecida aos Estados membros, bem como no processo de 

transformação do Instituto; 

 

Que, na sua Quadragésima Reunião Ordinária, o Comitê Executivo reconheceu os 

esforços do IICA para fortalecer a cooperação técnica que oferece aos Estados membros e 

continuar avançando no cumprimento do PMP vigente, apesar das dificuldades enfrentadas 

por causa da pandemia global da Covid-19; e 

 

Que o Comitê Executivo, mediante a sua resolução IICA/CE/Res. 660 (XL-O/20), 

considerou que a execução do PMP-2018-2022 do Instituto e o atendimento das demandas 

emergentes dos Estados membros requerem o aprofundamento do processo de transformação 

institucional do IICA, bem como a mobilização de recursos humanos e financeiros externos 

adicionais que lhe permitam fortalecer o seu apoio ao desenvolvimento agrícola e ao bem-

estar rural, e resolveu, portanto, acompanhar a iniciativa do Diretor Geral de aprofundar o 

processo de transformação institucional,  

 

RESOLVE: 

 

1. Acolher o Relatório de Gestão do período 2018-2021 e felicitar o Diretor-Geral 

e os funcionários do Instituto pelo trabalho feito e pelas conquistas alcançadas, 

que foram possíveis graças ao apoio outorgado pelos Estados membros. 



 

2. Instar os Estados membros a que aprofundem o seu apoio ao fortalecimento 

técnico-administrativo e financeiro do IICA para que este disponha dos meios 

apropriados para o cumprimento de seus mandatos, e a que continuem oferecendo 

apoio ao processo de transformação institucional do Diretor Geral.  

 

3.  Recomendar à JIA que, na sua próxima reunião ordinária, expresse o seu apoio 

ao processo de transformação institucional do Instituto, a fim de continuar a 

fortalecer as suas capacidades técnicas e administrativas, em benefício da 

agricultura hemisférica. 

 

 


